Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Veronika Fauová

Indiánský svět v románech Alcides Arguedase a Cira Alegríi

The indian world in the novels by Alcides Arguedas and Ciro Alegría

Praha, 2009

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny využitě prameny a literaturu.

V Praze dne 27.4.2009

.....
Veronika Fauová

OBSAH

| | | |
|------------|--|-----------|
| 1 | Úvod | 4 |
| 2 | INDIÁN JAKO LITERÁRNÍ TÉMA V ANDSKÉ OBLASTI | 5 |
| 2.1 | „Lo andino“ | 5 |
| 2.2 | Román s indiánskou tematikou. Od indianistického k indigenistickému románu . | 6 |
| 3 | INDIGENISMUS JAKO ZDROJ INDIGENISTICKÉHO ROMÁNU | 9 |
| 3.1 | Historický kontext (1492 - 1900) | 9 |
| 3.1.1 | Manuel González Prada a <i>Naši Indiáni</i> | 12 |
| 3.1.2 | Clorinda Matto de Turner a <i>Ptáci bez hnízda</i> | 13 |
| 3.2 | Indigenismus 20. století | 15 |
| 3.2.1 | José Carlos Mariátegui a <i>Sedm esejů o peruánské skutečnosti</i> | 15 |
| 4 | BRONZOVÉ PLÉMĚ A ŠIRÝ NEPŘÁTELSKÝ SVĚT | 18 |
| 4.1 | Doba vzniku románů. Život Alcides Arguedase a Cira Alegří | 18 |
| 4.1.1 | Alcides Arguedas | 18 |
| 4.1.2 | Ciro Alegria | 21 |
| 4.2 | Kompozice. Pojetí prostoru. Vztah mezi prostorem a kompozicí | 23 |
| 4.2.1 | <i>Bronzové plémě</i> : láska s tragickým koncem | 23 |
| 4.2.2 | <i>Širý nepřátelský svět</i> : komunita = jediné místo pro šťastný život..... | 29 |
| 4.3 | Význam přírody | 49 |
| 4.4 | Konfigurace postav. Sociální a kulturní aspekt | 57 |
| 4.4.1 | <i>Bronzové plémě</i> : Indián a mestic jako brzda pokroku | 58 |
| 4.4.2 | <i>Širý nepřátelský svět</i> : mestictví jako řešení indiánského problému | 69 |
| 5 | Resumé | 77 |
| 5.1 | El mundo indígena en las novelas de Alcides Arguedas y Ciro Alegria | 77 |
| 5.2 | Indiánský svět v románech Alcides Arguedase a Cira Alegří | 80 |
| 5.3 | The indian world in the novels by Alcides Arguedas and Ciro Alegria | 81 |
| 6 | Bibliografie | 83 |

1 ÚVOD

V diplomové práci se budu věnovat indiánskému světu tak, jak ho ve svých románech zobrazili dva významní spisovatelé: Bolívijec Alcides Arguedas a Peruánec Ciro Alegria. Zájem o Indiána jako literární téma má několikasetletou tradici a od objevení Ameriky ho nalezneme v literárních dílech velmi často. Zpočátku jde spíše o idealizovaný pohled, Indiáni a jejich svět evokují v evropském čtenáři touhu po exotice a nový, pro Evropana neznámý svět, je popisován zkresleně a idylicky. V devatenáctém století se tak objevuje indianistický román, který ve století dvacátém vystřídá román indigenistický. S indigenistickým románem vzrůstá zájem o Indiána také ze zcela nového úhlu pohledu: řeší se otázka postavení Indiánů ve společnosti, jejich utlačování a vykořisťování.

V této práci se pokusím rozebrat dva indigenistické romány: *Bronzové plémě* a *Širý nepřátelský svět*. Zabývat se budu hlavně kompozicí a pojetím prostoru v románech, ale také významem přírody a vztahu Indiánů k ní, a pokusím se najít odpověď na otázku, jak vidí Indiány ve společnosti oba spisovatelé – jaký je jejich postoj k indiánské problematice, jaký způsob řešení zastávají a zda je jejich pohled spíše sociálního či kulturního charakteru.

2 INDIÁN JAKO LITERÁRNÍ TÉMA V ANDSKÉ OBLASTI

2.1 „Lo andino“

Objevení nového světadílu v 1492 s sebou přináší i poznávání do té doby světu neznámých kultur. Indiáni a jejich svět se stávají i novým literárním tématem, a to pochopitelně v oblastech, kde má indiánské obyvatelstvo velké zastoupení. V Jižní Americe jde o oblast And, kde dnes najdeme země jako Bolívie, Peru či Ekvádor. Právě v této souvislosti lze mluvit o andském románu (novela andina). Kubánský profesor havanské univerzity, Raimundo Lazo¹ ve své práci *Andský román (La novela andina)* uvádí přímo pojem „lo andino“, čímž tento fenomén vymezuje nejen geograficky: „(...) lo andino tiene que tomarse como la síntesis de varios integrantes de un tipo de vida social, lo que implica, como factores inevitables, geografía, economía, sociedad, antropología, técnica y cultura, y dentro de ésta, específicamente, el proceso de la historia literaria enmarcado en ella de la historia general.“² „Lo andino“ nalezneme v literatuře již v 16. století a během několika set let dává vzniknout nejdříve indianistickému a následně indigenistickému románu.

Hlavní úlohu v indianistickém románu, jak již bylo v úvodu řečeno, hraje Indián a jeho svět. Indianistický román čerpá z indianismu, proudu, který lze považovat za prvotní projev indiánské tematiky v umění. Indianismus představuje indiánský svět ze značně idealizující a sentimentální perspektivy, je silně spjat s folklórem a exotikou.

¹ Raimundo Lazo (1904 – 1976), kubánský filolog, literární historik a profesor havanské univerzity. Působil jako kulturní přidělenec na kubánské ambasádě v Mexiku či jako velvyslanec a delegát pro UNESCO. Předsedal Mezinárodnímu Institutu Iberoamerické Literatury (Instituto Internacional de Literatura Iberoamericana). Jeho rozsáhlá tvorba zahrnuje hlavně gramatické a literárně-historické práce, např. *Dějiny hispanoamerické literatury (Historia de la literatura hispanoamericana)*, *Andský román (La novela andina)* či *Vznik a integrace nového hispanoamerického světa (Génesis e integración del nuevo mundo hispanoamericano)*.

² Lazo, Raimundo. *La novela andina*. México: Porrúa, 1982, s. 11. „Lo andino je nutné brát jako syntézu několika členů jednoho typu společenského života, což zahrnuje, jako nevyhnutelné faktory, geografii, ekonomiku, společnost, antropologii, techniku a kulturu; a v rámci této syntézy zejména proces literární historie zarámované v obecné dějiny.“

Tento idealizovaný model naležeme již u Alonsa Ercilly y Zúñigy (*La Araucana*, 1569, 1578, 1589) nebo u Incy Garcilasa de la Vegy v jeho *Pravdivých komentářích* (*Comentarios reales*), jejichž první část vyšla pod názvem *Obecné dějiny Peru* (*Historia general del Perú*, 1609), kde Gracilaso líčí dějiny, mýty a tradice svých inckých předků tak, jak je slýchával od své matky a příbuzných (matka pocházela z vládnoucí incké dynastie, otec byl španělský šlechtic). Jinak tomu není ani u ekvádorského spisovatele Juana Leóna Mery (*Cumandá neboli Drama mezi divochy / Cumandá o Un drama entre salvajes*, 1879), či u venezelského spisovatele Josého Ramóna Yepese, autora legendy *Anaida* (1860). Podobné rysy se objeví i v historickém románu *Enriquillo* (1879) od Manuela de Jesús Galvána.

2.2 Román s indiánskou tematikou. Od indianistického k indigenistickému románu

Za přelom mezi indianismem a indigenismem lze považovat román *Ptáci bez hnízda* (*Aves sin nido*, 1889), jehož autorkou je peruánská spisovatelka Clorinda Matto de Turner. Řada odborníků se přiklání k názoru, že jde o indianistický román, mezi nimi například Concha Meléndez³: „Es, pues, *Aves sin nido*, una novela indianista que pone el acento sobre el problema indígena en el Perú, y por eso marca la transición hacia la mayor parte de la novelística posterior a 1890 que ha tenido por asunto a los indios.“⁴ Považujme tedy *Ptáky bez hnízda* za poslední indianistický román, který má však množství prvků románu indigenistického, jenž se plně rozvíjí ve 20. století. Objevuje se zde typický rys indigenistické literatury, a to sociální aspekt. Autorka na pozadí romantického příběhu s

[…]

je román *Ptáci bez hnízda* od peruánské spisovatelky Clorindy Matto de Turner. Ve druhé části jsem popsala nejvýznamnější historické události, které předcházely vzniku indigenistického románu. Ve třetí a stěžejní části práce jsem rozebrala oba romány z hlediska pojetí prostoru v souvislosti s kompozicí, význam přírody a pokusila jsem se nalézt odpověď na otázku, jaký přístup měli oba autoři k indiánské problematice.

Ačkoli je mezi Alcidesem Arguedasem a Cirem Alegriou věkový rozdíl jedné generace, jejich životy a tvorba jsou si velmi podobné. Oba se narodili v andských zemích. Oba pocházeli z rodin s evropskými kořeny, neměli indiánský původ. Oba žili v době, kdy se jejich země zmítají ve válkách z důvodu územních sporů, zažili vlády diktátorů, vojenské převraty. Oba se potýkali s otázkou politické a ekonomické nestability zemí, kde se narodili. Oba dobře znali prostředí, do kterého zasadili své romány, znali poměry na velkostaticích-haciendách. Oba byli ovlivněni proudy či hnutími v té době. Arguedas pozitivismem a darwinismem, Alegriá aprismem. Oba je zajímala situace Indiánů, ačkoli každý měl k této problematice zcela jiný přístup.

Arguedasův podhled byl sociálně historického rázu. Na první pohled se zdá, že *Bronzové plémě* se ničím neliší od ostatních indigenistických románů své doby. Na základě jeho knihy *Nemocný lid* jsem však v *Bronzovém plemeni* odhalila detaily, které dle mého názoru jasně dokládají, že se Arguedas Indiánů nezastával, nesnažil se je ukázat jako vykořisťované lidské bytosti, které v něm vzbuzují soucit. Naopak je kritizoval, vysmíval se jejich rituálům a pověrčivosti. Ovlivněn Morenovým rasistickým smýšlením a extrémním darwinismem došel k závěru, že Indiáni a mestici brzdí pokrok v jeho zemi a jejich rovnost s bílými ve společnosti je tudíž nemožná.

Alegría naopak tíhnul k sociální rovnosti, měl blízko k marxismu, vycházel z Mariáteguiho myšlenek. Za řešení považoval stejně jako Mariátegui vlastnictví půdy. Symbol školy v *Širém nepřátelském světě* sice dokládá jeho názor, že vzdělání je důležitým činitelem pro pokrok, ovšem problém vyřešit nemůže. Škola, kterou se Indiáni rozhodnou vybudovat, nakonec dokončena nebude a komunita je zničena. Řešením je půda. V jeho přístupu převažuje kulturní aspekt, který spočívá v prolínání kultur. Toto kulturní mestictví, kdy obě kultury přejmou od té druhé to dobré (např. škola – vzdělání), považuje za řešení indiánské otázky.

Ale ať už byl přístup obou spisovatelů jakýkoli, obě díla se bezesporu zařadila mezi nejvýznamnější romány s indiánskou tematikou.

5.3 The indian world in the novels by Alcides Arguedas and Ciro Alegría

In my diplom work I tried to describe two indigenist novels: *Bronze race* by Alcides Arguedas and *Broad and alien is the world* by Ciro Alegría. The work is divided in three principal parts: The indigenous people like literary topic in the Andean region, The indigenism like resource of the indigenist novel, *Bronze race* and *Broad and alien is the world*.

The first part is dedicated to the evolution of the Indian as literary personage: From the romantic and idealized perspective, through the indianist novel up to the indigenist novel. Turning point between these types of novel was the novel *Birds without a nest* of the Peruvian writer, Clorinda Matto de Turner. In the second part I described the most important historical events that preceded the evolution of the indigenist novel. In the third part of my diplom work I devote myself to the analysis of two indigenist novels: *Bronze race* and *Broad and alien is the world*. I centered in the concept of the space and its relation with the composition, in the importance of the nature and tried to find how both authors see the indigenous world, if it is from the social or cultural point of view and which are their solutions of the problem.

Though between Alcides Arguedas and Ciro Alegría there is difference of age of a generation, their lives and works are very similar. The two were born in the Andean countries. The two were descendants from European families. None of them was of indigenous origin. The two lived in the times when their countries were in war for territorial conflicts, they knew dictatorships and coups d'état. The two faced the question of the political and economic instability in their countries. The two knew very well the environment of which they were writing

in their novels, knew the situation in the household tasks. The two were feeling influenced by the movements and currents of that epoch: Arguedas for positivism and Darwinism; Alegría, for Aprism and Mariátegui's Marxism. To the two it was interesting the problem of the indigenous people, though their approaches were different enough.

On having studied Arguedas's ideas and his thought I discovered that his attitude had social – historical nature. *Bronze race*, to the first sight, it looks like an indigenist novel which defends the indigenous people as exploited human beings. Thanks to the book *Sick people* I discovered in *Bronze race* certain details that verify that Alcides Arguedas was not defending the indigenous people, on the contrary: He was criticizing them, was joking of their rites and superstition. Influenced by the Gabriel René Moreno's rasista thought and extreme Darwinism, he came to the conclusion of that the indigenous people prevent the progress in his country and the equality is impossible in the Bolivian society.

Ciro Alegría was inclining to the social equality and to the Marxism, he was inspired by Mariátegui's thought. According to him, the solution of the problem of the indigenous people consists in the possession of the land. The symbol of the school that appears in *Broad and alien is the world* it does not mean that Alegría considers the education to be a total solution of the problem. I believe that Alegría only wanted to say that the education is important to improve the situation of the indigenous people, but it is not the solution. Because of it, in the novel the construction of the school does not conclude. The school is a symbol of the hope in better future, but the solution is the land. The attitude of Alegría has, according to my opinion, the cultural nature more than social. Solution of the problem is the union of the cultures: accept the good things of another culture.

In spite of the fact that Arguedas's and Alegría's ideas are so different, both books belong to the most important indigenist novels.
