Oponentský posudek diplomové práce

Diplomantka: Veronika Fauová
Studijní obor: španělština
Téma práce: Indiánský svět v románech Alcides Arguedase a Cira Alegrii
Rozsah: 84 str.
Vedoucí: Prof. PhDr. Anna Housková, CSc.
Oponent: Doc. PhDr. Hedvika Vydrová
Datum obhajoby: 27. 5. 2009

Diplomní práce Veroniky Fauové svědčí o autorčině upřímném zaujetí problematikou Indiána, indianismu a indigenismu a jejich literárních podob. Je navíc nesena jistým ne právě běžným étosem souznění s marginovaným společenstvím a obrany jeho etnické, historické a kulturní identity.

Vymezení poměrně široké tematiky na andský region a volba konkrétních děl se mi zdají šťastné. Úvodní kapitoly postihují ve zkratce vývoj indianismu a jeho proměnu v indigenismus v první třetině 20. století. Rozbory románů *Raza de bronce* (1919) Bolívijsce Alcides Arguedase a *El mundo es ancho y ajeno* (1941) Peruánce Cira Alegrii (čtvrtá kapitola) představují těžiště práce. Jsou soustředěny na shody a rozdíly v zobrazení vztahu indiánské komunity a „vnějšího“ světa, na odlišné pojetí Indiána u obou autorů a celkové vidění světa. Zaujaly mě zejména analýzy prostoru ve vztahu ke kompozici (příběhy odehrávající se uvnitř komunity a za jejími hranicemi, cesty „ven“ a (ne)návraty „domů“ a jejich rozdílná vyznění). Také kapitola věnovaná obrazu přírody a její role v životě Indiánů je zdařilá (např. vztah k půdě – od posvátného uctívání ke zdroji obživy; příroda a cyklický čas; magické prvky; smyslovost popisů u Arguedase). Zajímavé a přínosné je vyhodnocení odlišného přístupu obou autorů k Indiánovi a k perspektivám indiánské komunity: jako sociálně-historického u Arguedase (zde jsou cenné pasáže opírající se o další Arguedasovo dílo – esej *Pueblo enfermo*) a spíše kulturního u Alegrii (duchovní mestictví).

Nabízejí se dvě otázky pro diskusi při obhajobě práce. První se týká idylického typu románu, do něhož Veronika Fauová hned na počátku svých úvah oba romány řadí. Nebylo by možné také uvažovat (zejména u prvního z obou románů) o anti-idyle? Nemíří k ní Arguedasova ironie, s níž kreslí jednotlivé typy Indiánů a život jejich společenství a k níž autorka na více místech poukazuje (str. 59 a další)? A druhá otázka: uvažovala autorka hlouběji o důvodech výše zmíněných rozdílných konceptů u obou autorů? Případně o rozdílech v jejich narativním uchopení? (Např. zda zde může hrát roli vedle rozdílné životní zkušenosti také časový rozdíl mezi oběma díly a tudíž odlišný nejen historický, ale také kulturní a literární kontext?) A možná ještě třetí: jak by vyložila své tvrzení ze str. 57, že romány „neplní pouze estetickou funkci, mají mnohem širší rozměr“?

Připomínky:

Většina věcných připomínek se týká prvních „kontextových“ kapitol. Na str. 6 nahoře: díla, která mají doložit idealizaci indiánského světa (*La Araucana*, *Comentarios reales*, *Cumandá*), jsou příliš různorodá, než aby mohla o něčem svědčit. Dále: autorka správně poukazuje na význam sociálního aspektu v posunu k indigenismu, ale zdá se mi, že její vlastní názor je cennější než některé odkazy na sekundární literaturu (Concha Meléndez, str. 7: „bello realismo, sin reflexiones filosóficas“). Také někteří další autoři neskýtají, myslím, vždy nejlepší oporu (L. A. Sánchez, pokud jde o typologii románu na str. 7; zde i v pasážích o idylickém typu románu by byl na místě odkaz na A. Houskovou). Naproti tomu „průřez“ díly, která posunují indianismus k indigenismu (str. 12-17), je výstižný. Ještě k podkapitolce 4.1.1 : A. Arguedas se nenarodil na přelomu století (str. 18), a ke 4.1.2: nikde není uvedeno datum

vydání Alegríova románu; pouze na str. 22 se odkazuje na poznámku o válce probíhající v letech 1941-1942.

Technické a jazykové připomínky:

Nezvyklé jsou informace o autorech sekundární literatury, ale jistě nemohou škodit. České překlady citátů ze španělsky psané sekundární literatury se zpravidla uvádějí do textu a jejich původní znění do poznámky. Občas zakolísá jazyková úroveň překladů odborné literatury: někdy jde o určitou neobratnost, jindy o neporozumění: str. 7, pozn. 7: s problémem či s kolektivním hlediskem (con relación a una cuestión o punto de vista colectivo); str. 11, pozn. 11: z poetické radosti (de alegoría poética). Také ve výkladovém textu se najdou drobné prohřešky proti češtině: partizánskou (10), inkorporovat, kontrastující proti (31), více výrazná (56).

Práce Veroniky Fauové odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

Praha 20. 5. 2009

Doc. PhDr. Hedvika Vydrová